REQUERIMENTO Nº. 0005/20

Requer ao Chefe do Executivo Municipal que o setor competente informe a esta Casa
sobre se foi determinado aos funcionários da Prefeitura ficar em casa parte do período
durante o isolamento social que estamos atravessando.

Proposição redigida por Priscila Mendes da Silva Pereira

Lido na Sessão de 04/05/2020     Despacho em 04/05/2020

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 A vereadora que este subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER ao Chefe do Executivo Municipal

que o setor competente informe a esta Casa sobre se foi determinado aos funcionários da

Prefeitura ficar em casa parte do período durante o isolamento social que estamos

atravessando.

JUSTIFICATIVA:

 Tomei conhecimento que foi determinado aos funcionários da Prefeitura ficar em

casa parte do período, pelo que gostaria de saber se de fato essa determinação e

informação procedem.

 Solicito, também, um esclarecimento de como será a reposição referente a essas

horas por parte dos servidores, através de informações dos departamentos jurídicos do

sindicato da categoria e da Prefeitura, para saber sobre a legalidade desse ato, porque -

pelo que soube - não houve diálogo entre o Executivo e os funcionários, e isso me parece

injusto, e muitos vieram me questionar a respeito.

 Diante disso, solicito que a Prefeitura e o Sindicato sejam o?ciados sobre essa

questão para que esclareçam a esta vereadora sobre tal questionamento.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 04 de maio de 2020.

Magna Aparecida Rocha do Nascimento
Magna Fiscal (CIDADANIA) - Autora